愛西市社会教育審議会会議録（概要）

会議名 愛西市社会教育審議会

開催日時 令和７年３月１８日（火）午後２時３０分から３時 1０分まで

開催場所 愛西市役所 文化会館 第２会議室

出席者 別紙のとおり

欠席者 堀田 喜一郎 委員

協議事項
令和６年度生涯学習事業報告について

令和７年度生涯学習事業計画（案）について

公開／非公開の別 公開

非公開の理由 ―

傍聴人の数 ０人

会議資料

次第

資料 令和６年度 生涯学習事業報告

   令和７年度 生涯学習事業計画（案）

   令和７年度前期 生涯学習のご案内

   令和７年度 社会教育委員関連会議等日程

審議経過 別紙のとおり

委員名

  氏 名 備考

会長 学識経験者 堀田 喜一郎 欠席

副会長 愛西市中学校長代表 中山 政彦

副会長 民生・児童委員協議会長 髙橋 寛直

 愛西市小学校長代表 吉田 奈緒美

 愛西市保育協会代表 三輪田 義史

 愛西市ＰＴＡ連絡協議会代表 鈴置 隆

 子ども会連絡協議会長 三輪 典生

 市江車保存会長 佐藤 正直

 スポーツ推進委員代表 野口 悟

 子育てネットワーカー 佐藤 良枝

 愛西市地域活動連絡協議会 土赤 摂津子

 学識経験者 水谷 瀧男

 学識経験者 山田 良治

 学識経験者 森本 寛幸

 学識経験者 三輪 陽子

 学識経験者 水谷 尚美

  事務局

役 職 氏 名

教育部長 佐藤 博之

生涯学習スポーツ課長 大原 守人

佐織公民館長 橋本 茂

生涯学習スポーツ課課長補佐 日比 猛

生涯学習スポーツ課課長補佐 木村 純子

生涯学習スポーツ課主査 冨田 美紀子

 審 議 経 過

発言者 内容（概要）

事務局

副会長

事務局

副会長

事務局

副会長

委員

事務局

委員

事務局

副会長

（開会のあいさつ）

（欠席者、傍聴人の報告）

堀田喜一郎会長不在の為、愛西市社会教育審議会規則第３条第４項に基づき、髙

橋寛直副会長に代理で会長の職務を行っていただきます。

（副会長あいさつ）

（資料の確認）

では、協議事項に入らせていただきます。

議事進行につきましては、副会長にお願いしたいと思います。

よろしくお願いします。

それでは議事に移ります。

（１）令和６年度生涯学習事業報告について、事務局より説明をお願いします。

（令和６年度生涯学習事業報告について説明）

令和６年度の事業報告について説明がありました。ご質問がございましたらお願

いします。

永和地区公民館の講座は参加者が少ないかと思います。

各施設で行うイベント講座については、広報誌を利用した周知はどの施設も同様

に行わせていただいています。その上で、指定管理者施設によっては指定管理者

のホームページ、直営施設では市のＬＩＮＥを利用した周知をおこなっておりま

す。このような周知方法の違いが影響しているのではと思っております。

永和公民館はどうなのでしょうか。

永和公民館は、広報誌のみです。

自分自身参加したいと思いながら、なかなか忙しく講座に参加できておりません。

私は土曜キラリ学習に関わっており、清林館高校の生徒さんがボランティアでき

てくれています。子ども達も年齢が近いという事から、生徒さんたちに気楽に話

かけたり、相談をしているように見え、嬉しく思っています。

子ども達、生徒さんたちにもそれぞれ予定があるため、開催日によっては参加人

数がアンバランスになることもありますが、それを除けば本当によい取り組みだ

と思っております。

他にご意見はございませんか。

それでは「令和６年度生涯学習事業報告」について、ご承認いただける方は挙手

をお願いします。

（全員挙手）

それでは、承認とさせていただきます。

次に、（２）令和７年度生涯学習事業計画（案）について、事務局から説明をお願

事務局

副会長

委員

副会長

委員

事務局

委員

事務局

副会長

いします。

（令和７年度生涯学習事業計画（案）について説明）

令和７年度事業計画（案）について説明をしていただきました。

何かご質問等がありましたらお願いします。

様々な講座が行われているが、なかなか人が集まらない苦労を私も感じています。

人を集めるためには、広報が大事だと思います。

今年は愛西市の市制 20 周年であり、スポーツにおいては「市制 20 周年記念市民

大会」、図書館においては「愛西市中央図書館 20 周年記念事業」などを企画され

ています。このように「20 周年」という冠をつけることで、いつもと少し違うと

いう宣伝ができ、少しでも参加者を増やすことができるのではないかという感想

を持ちました。

例年の行事をはじめ今年は特別な行事についても皆様からも宣伝いただき、参加

者が増えると良いと思います。

文化会館講座で「身に着けよう！高齢者向け スポーツの楽しさとケガの予防」

というものがあり、スポーツ推進委員の定例会で紹介させてもらいました。

これだけの講座があると広報誌などで案内をだしているかと思いますが、一般市

民が目をとめるのは難しいかもしれません。

このようなスポーツに関係する講座は、スポーツ推進委員・スポーツ協会にご連

絡いただければ、参加者も増えるのではないかと思います。

他の講座に関しましても、どんどん知らせていければと考えております。

また、若い人にも情報を発信していくために、ＳＮＳを利用した広報活動を積極

的に行ってまいります。

講座開催の情報については、広報誌、知り合いからの情報、施設利用者（施設の

掲示等）が三大柱になっています。

若い人はＱＲコードを利用して、ホームページから情報を得るという生活を送っ

ています。

広報誌にＱＲコードを付けるという計画はあるのでしょうか。

広報誌において、ＱＲコードを利用して詳細の書かれたホームページに誘導する

という手法を進めて行くと思っております。

講座に関しましてもＱＲコードの掲載について検討させていただき、必要なもの

については随時ＱＲコードの掲載を行って行きたいと考えています。

若い人ですと広報もホームページで見る方もいるようです。

色々な人に見ていただきたいという思いは変わらないかと思います。

その他に何かありませんか。

それでは、令和７年度生涯学習事業計画（案）について、承認いただける方は挙

手をお願いします。

（全員挙手）

それでは、承認とさせていただきます。

その他に何かありますでしょうか。

事務局

無いようですので、これで協議事項については終了させていただきます。

それでは、司会を事務局にお返しします。

ありがとうございました。

それでは３．その他ですが、事務局から連絡事項がございます。

当日資料としてお配りをいたしました令和７年度社会教育委員関連事業日程をご

覧ください。

来年度の日程につきまして、県等から発表されました。

海部地区、西尾張支部、県社会教育委員連絡協議会の来年度の事業については、

こちらに記載の通りでございます。

各事業の案内が届き次第、改めて連絡させていただきますのでよろしくお願いい

たします。

その他本日配布させていただきました、「愛知の社会教育と公民館」「社協連会報」

を委員の皆様に、「愛知県社会教育委員連絡協議会 西尾張支部研修会資料」を当

日出席された方以外のみなさまにお配りさせていただきましたのでご一読いただ

ければと思います、

事務局からの連絡事項は以上でございます。

全体を通して何かございますか。

ないようですので、以上をもちまして、本日の会議を終了させていただきます。

本日はありがとうございました。